
РЕШЕНИЕ

по делу № 012/05/7-949/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

 

 

Резолютивная часть решения объявлена: 19 января 2022 года

Полный текст решения изготовлен: 19 января 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл (далее - Марийское УФАС России) по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник
отдела  <…>,

член Комиссии – специалист-эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – специалист-эксперт отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/05/7-949/2021, возбужденное по факту
размещения на стене здания рекламной конструкции с рекламой
финансовых услуг по адресу: РМЭ, г. Волжск, ул. ул. Ленина, д. 67, в
отсутствии надлежащим образом извещенного лица, привлеченного
к участию в рассмотрении дела – <…>,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) был проведен
мониторинг наружной рекламы в городе Волжск, в результате
которого 22.06.2021 установлен факт размещения рекламы кальяна
по адресу: г. Волжск, ул. Ленина, д. 67, содержащей признаки
нарушения ч. 7 ст. 5, ч.1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006



№38-ФЗ «О рекламе» следующего содержания:

 

 

 

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе реклама -
информация, распространенная любым способом, в любой форме и
с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая информация является рекламой, так как
адресована неопределенному кругу лиц и направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель
или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности
либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама (статья 3
Закона о рекламе).

Из смысла содержания вышеуказанной рекламы, следует, объектом
рекламирования являются услуги по предоставлению займов под
залог собственности, авто.

Заем - одна из форм кредита, оформляемых в виде договора,
соглашения между двумя договаривающимися сторонами:
заимодавцем и заемщиком.

Согласно части 1 статье 807 Гражданского кодекса Российской
Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает
или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику)
деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные
бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму
денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей
того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Таким образом, вышеуказанная реклама рекламирует услуги по
предоставлению денежных средств (займов) под залог ПТС,
недвижимости, то есть является рекламой финансовых услуг,



связанных с предоставлением денежных средств (займов).

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О защите
конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ (далее – Закон о защите
конкуренции) финансовая услуга - банковская услуга, страховая
услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а
также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических
и физических лиц.

Пунктом 6 статьи 4 Закона о защите конкуренции установлено, что
хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, -
кредитная организация, профессиональный участник рынка ценных
бумаг, организатор торговли, клиринговая организация,
микрофинансовая организация, кредитный потребительский
кооператив, страховая организация, страховой брокер, общество
взаимного страхования, негосударственный пенсионный фонд,
управляющая компания инвестиционных фондов, паевых
инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов,
специализированный депозитарий инвестиционных фондов, паевых
инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов,
ломбард (финансовая организация, поднадзорная Центральному
банку Российской Федерации), лизинговая компания (иная
финансовая организация, финансовая организация, не поднадзорная
Центральному банку Российской Федерации).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Федерального закона от
21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее -
ФЗ «О потребительском кредите (займе)») потребительский кредит
(заем) - денежные средства, предоставленные кредитором
заемщику на основании кредитного договора, договора займа, в том
числе с использованием электронных средств платежа, в целях, не
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
(далее - договор потребительского кредита (займа), в том числе с
лимитом кредитования.

Пунктом 5 части 1 статьи 3 ФЗ «О потребительском кредите (займе)»
профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов - деятельность юридического лица или
индивидуального предпринимателя по предоставлению
потребительских займов в денежной форме (кроме займов,
предоставляемых работодателем работнику, займов,
предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями



(участниками) или аффилированными лицами коммерческой
организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых
брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных
бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом).

В соответствии со статьей 4 ФЗ «О потребительском кредите
(займе)» профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов осуществляется кредитными
организациями, а также некредитными финансовыми организациями
в случаях, определенных федеральными законами об их
деятельности.

Такой порядок деятельности установлен Федеральными законами «О
ломбардах», «О кредитной кооперации», «О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях», «О
сельскохозяйственной кооперации».

В силу части 1 статьи 28 Закона о рекламе реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для
юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Кроме того, в соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

При этом, указанная реклама финансовой услуги не содержит
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для
юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

На основании изложенного, Комиссия Марийского УФАС России
приходит к выводу, что рассматриваемая реклама содержит
нарушение части 7 статьи 5, части 1 статьи 28 Федерального закона
от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и
рекламораспространителя. Рекламодатель - изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования
и (или) содержание рекламы лицо;  рекламопроизводитель - лицо,



осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение части 7 статьи 5
и статьи 28 Закона о рекламе несет рекламодатель, части 1 статьи
28 - рекламораспространитель.

В ходе проведенного Марийским УФАС России мониторинга и
согласно ответу Администрации городского округа «Город Волжск»
деятельность по адресу: г. Волжск, ул. Ленина, д. 67 осуществляет <…
>. Следовательно, < … > является как рекламодателем, так и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе
антимонопольный орган вправе выдавать рекламодателям,
рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные
для исполнения предписания о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Вместе с тем, Тимофеевым И.В. не представлено документальных
доказательств, подтверждающих прекращение распространения
данной рекламной информации в настоящее время.

Комиссия Марийского УФАС России, изучив представленные в
материалы дела доказательства, считает необходимым выдать <…>
предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктом 42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг,
расположенную по адресу: по адресу: г. Волжск, ул. ул. Ленина,
д. 67, следующего содержания:



 

 

поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5, части 1
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

2. Выдать Тимофееву Ивану Вадимовичу обязательное для исполнения
предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Марийского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                       

 

 

Члены Комиссии                                                                       

 

 


